ПРОТОКОЛ

собрания жителей многоквартирного дома № 31 по ул.Сабурова

Муниципального образования «Город Ижевск»

по определению параметров  инициативного проекта  и источников его финансирования

г.  Ижевск                       27.11.2025 г.

Время проведения: 17.45 час. – 18.15 час.

Присутствующие жители: 59 человек

Приглашенные: 1) Заведующий МБДОУ «Детский сад № 223» Карпова Е.И.

2) Исполнительный директор Фонда «Союзники» Емельянов К.М.

3) Жители микрорайона - 11 (указаны в подписных листах)

Собрание открывает Карпова Е.И. – заведующая МБДОУ «Детский сад № 223»

- Уважаемые жители микрорайона, приглашенные. Нам необходимо в начале выбрать

председательствующего и секретаря собрания. Какие будут предложения?

Поступили предложения избрать председательствующим Карпову Елену Ивановну и секретарем

Емельянова Константина Михайловича.

Предложения ставятся на голосование.

Голосовали: «За» - 70 чел., в т.ч. жителей – 59 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержались» - 0 чел.

Решили: избрать председателем собрания Карпову Елену Ивановну, секретарем Емельянова

Константина Михайловича.

Обсуждение повестки собрания:

Секретарь: На повестку собрания выносятся следующие вопросы

1. Информация о конкурсе инициативных проектов.

2. Рассмотрение инициативных проектов: соответствие проекта интересам жителей МО или его

части и целесообразность его реализации.

3. Обсуждение вопроса о наличии правоустанавливающих документов на объекты общественной

инфраструктуры.

4. Решение о поддержке приоритетного инициативного проекта.

5. Решение о трудовом участии в реализации проекта, обсуждение вопроса о выполнении

запланированных работ в срок до дня подачи администрацией муниципального образования

заявки на участие проекта в конкурсном отборе и предоставлении необходимых документов.

6. Решение об имущественном участии в реализации проекта.

7. Утверждение суммы финансирования муниципалитета, населения и спонсоров.

8. Информация о возврате сэкономленных средств после проведения торгов.

Повестка ставится на голосование.

Голосовали: «За» - 70 чел., в т.ч. жителей – 59 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержались» - 0 чел.

Решили: утвердить повестку собрания в предложенном варианте.

1. По первому вопросу повестки собрания.
Слушали: Емельянова К.М. о конкурсе проектов развития общественной инфраструктуры,

основанных на местных инициативах.

- Сегодня мы собрались с вами, чтобы определить параметры приоритетного инициативного

проекта и источники его финансирования. После проведения предварительных мероприятий

инициативные группы прорабатывали свои идеи и готовили инициативные проекты. Наша с вами

задача заключается в том, чтобы рассмотреть данные проекты и выбрать среди них приоритетный,

т.е. тот, который наиболее соответствует интересам жителей. После этого мы должны будем

определить и утвердить размер и источники финансирования проекта, а также рассмотреть иные

вопросы, связанные с участием выбранного проекта в Республиканском конкурсе инициативных

проектов.

Решили: принять указанную информацию к сведению

2. По второму вопросу повестки собрания.

Емельянов К.М.: - на сегодняшнее собрание представлен один инициативный проект. Ознакомлю

вас с целями, ожидаемыми результатами, составом и стоимостью планируемых работ, а также

другими основными параметрами данного инициативного проекта.

Вашему вниманию предлагается проект «Побеждайка».

Место реализации: Проект будет реализован в МО «Город Ижевск», на территории МБДОУ

«Детский сад №223», по адресу: г.Ижевск, ул.Сабурова, 53.

Планируемый срок реализации: до 31 декабря 2026 года.

Описание проблемы: Детский сад № 223 расположен на улице Сабурова в Устиновском районе

г.Ижевска. В связи с плотной застройкой микрорайона домами конца 70-х – начала 80-х годов

постройки, дворовые пространства очень маленькие, а где-то отсутствуют совсем. Во дворах с

трудом размещаются детские игровые конструкции. Спортивного оборудования, тем более

предназначенного для дошкольного возраста, во дворах нет. Отсутствие в микрорайоне мест,

предназначенных для активного отдыха и игр, отрицательно сказывается на здоровье и

физической подготовке детей. Детский сад №223 расположен в самом центре микрорайона и его

посещают дети жителей микрорайона. В детском саду также отсутствует современная,

оборудованная и безопасная детская спортивная площадка, дети жителей микрорайона

занимаются на площадке с грунтовым и асфальтовым покрытием.

Обоснование предложений: Считаем, что строительство многофункциональной спортивной

площадки на территории детского сада № 223 позволит эффективно решить проблему, т.к. на

площадке можно будет проводить с детьми занятия физической культурой, а также спортивные

занятия и соревнования по командным вилам спорта, таким как волейбол, баскетбол, мини-

футбол, любые иные мероприятия, для которых требуется открытая площадка с

травмобезопасным покрытием. Территория детского сада позволяет оборудовать такую

специализированную детскую спортивную площадку с мягким травмобезопасным покрытием,

ограждением и оборудованием, что частично компенсирует отсутствие спортивной

инфраструктуры для детей во дворах. При необходимости площадка может быть использована для

проведения культурных и досуговых мероприятий, в том числе с участием родителей

воспитанников - жителей микрорайона.

Ожидаемые результаты: Реализация проекта позволит улучшить социальную инфраструктуру

микрорайона, привлечь детей дошкольного возраста к занятиям спортом, создать условия для

популяризации здорового образа жизни среди детей, обеспечить возможности для проведения

досуговых мероприятий с участием жителей микрорайона разных возрастных групп (дети,

родители), что в целом приведет к улучшению социального климата в микрорайоне.

Благополучателями при реализации данного проекта станут воспитанники детского сада, а также

взрослые жители микрорайона, в т.ч. родители воспитанников, жители микрорайона (при

проведении открытых мероприятий). Общее число благополучателей – около 500 человек.

Предварительный расчет: Согласно предварительно составленным сметам, с которыми вы можете

ознакомиться, общая стоимость проекта составит 1 693 745 (Один миллион шестьсот девяносто

три тысячи семьсот сорок пять) рублей 35 копеек. В эту стоимость входят: укладка твердого

основания площадки (асфальт, бордюрный камень) на площади 195 кв.м. (при ширине площадки

13 метров и длине 15 метров), укладка травмобезопасного покрытия толщиной 10 мм на площади

195 кв.м, ограждение площадки, волейбольные стойки, волейбольная сетка, стойки с

баскетбольными щитами.

Необходимый объем средств и источники финансирования: При общей стоимости проекта

составит 1 693 745 (Один миллион шестьсот девяносто три тысячи семьсот сорок пять) рублей 35

копеек предлагаем запросить средства из бюджета Удмуртской Республики в размере

1 170 378 (Один миллион сто семьдесят тысяч триста семьдесят восемь) рублей 04 копейки.

Сведения о планируемом финансовом участии жителей и спонсоров: На реализацию проекта мы

бы хотели привлечь от жителей 174 455 (Сто семьдесят четыре тысячи четыреста пятьдесят пять)

рублей 77 копеек. Также, дополнительно, на финансирование проекта планируется привлечь

средства спонсоров в сумме 174 455 (Сто семьдесят четыре тысячи четыреста пятьдесят пять)

рублей 77 копеек.

Вклад муниципалитета, то есть общая сумма средств населения, спонсоров и самого

муниципального образования, составит 523 367 (Пятьсот двадцать три тысячи триста шестьдесят

семь) рублей 31 копейка.

Сведения о планируемом имущественном или трудовом участии жителей и спонсоров: спонсоры

готовы безвозмездно передать спортивное оборудование и инвентарь для спортивной площадки.

Предварительная стоимость имущественного вклада спонсоров согласно калькуляциям составит

60 000 (Шестьдесят тысяч) рублей 00 копеек, что составляет 5,0% от суммы запрашиваемого

иного межбюджетного трансферта. В качестве трудового вклада населения и спонсоров

предлагаем жителям выполнить работы по очистке и планировке территории. Предварительно

трудовой вклад населения и спонсоров оценен в размере 5% от суммы запрашиваемого иного

межбюджетного трансферта, то есть 60 000 (Шестьдесят тысяч) рублей 00 копеек.

Емельянов К.М.: - Какие есть вопросы или предложения по представленным инициативным

проектам? Вопросов или предложений не поступало.

- С учетом предоставленной информации о проекте «Побеждайка», предлагаю признать данный

проект соответствующим интересам жителей, поскольку он обеспечивает улучшение условий для

занятий детей спортом, создает условия для популяризации здорового образа жизни среди детей,

обеспечивает возможности для проведения досуговых мероприятий с участием жителей

микрорайона разных возрастных групп (дети, родители), что в целом ведет к улучшению

социального климата в микрорайоне. Также предлагаю считать целесообразной реализацию

указанного инициативного проекта.

Голосовали: «За» - 70 чел., в т.ч. жителей – 59 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержались» - 0 чел.

Решили: признать целесообразной реализацию инициативного проекта «Побеждайка», поскольку

он в полной мере соответствует интересам жителей.

3. По третьему вопросу повестки собрания.
Слушали: Емельянова К.М. с информацией о правоустанавливающих документах на объект

общественной инфраструктуры – земельный участок по адресу: г.Ижевск, ул.Сабурова, 53. Для

подтверждения права собственности МО «Город Ижевск» на указанный земельный участок, к

заявке на конкурс инициативных проектов необходимо предоставить копию выписки из Единого

государственного реестра недвижимости. Данные документы были заблаговременно запрошены

инициативной группой в территориальном органе Росреестра и соответствуют условиям участия в

конкурсном отборе.

Голосовали: «За» - 70 чел., в т.ч. жителей – 59 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержались» - 0 чел.

Решили: принять к сведению информацию о наличии правоустанавливающих документов,

подтверждающих нахождение объекта общественной инфраструктуры (земельный участок по

адресу г.Ижевск, ул.Сабурова, 53) в муниципальной собственности МО «Город Ижевск».

4. По четвертому вопросу повестки собрания.
Слушали: Емельянова К.М. с предложением считать единственный представленный

инициативный проект «Побеждайка» приоритетным и поддержать данный проект.

Голосовали: «За» - 70 чел., в т.ч. жителей – 59 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержались» - 0 чел.

Емельянов К.М.: Уважаемые участники собрания! Решение о поддержке приоритетного

инициативного проекта принято. Необходимо отразить результаты голосования в подписном

листе. Пожалуйста, распишитесь в подписных листах, прописав свой ответ словами, а не

символами.

Решили: 1) Признать приоритетным и поддержать инициативный проект «Побеждайка».

2) Заявку на конкурс инициативных проектов готовить от лица жителей дома № 31 по ул.Сабурова

г.Ижевска. Подготовку и реализацию проекта инициативного бюджетирования осуществлять с

участием всех желающих жителей микрорайона и сотрудников МБДОУ «Детский сад № 223».

5. По пятому вопросу повестки собрания.

Слушали: Емельянова К.М. о трудовом вкладе от населения и спонсоров.

- Согласно представленной инициативной группой информации о проекте «Побеждайка», в

качестве трудового вклада населения и спонсоров предлагается выполнить работы по очистке и

планировке территории. Предварительно трудовой вклад населения и спонсоров оценен в размере

5% от суммы запрашиваемого иного межбюджетного трансферта, то есть 60 000 (Шестьдесят

тысяч) рублей 00 копеек. В этом году в связи с изменениями, принятыми Постановлением

Правительства Удмуртской Республики № 506 от 28 августа 2025 года трудовое участие

необходимо провести до подачи заявки на конкурс.

Кто за данное предложение?

Голосовали: «За» - 70 чел., в т.ч. жителей – 59 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержались» - 0 чел.

Решили: Утвердить трудовой вклад населения и спонсоров в виде работ по очистке и планировке

территории, в денежном эквиваленте на сумму 60 000 (Шестьдесят тысяч) руб. 00 коп., т.е. 5% от

суммы запрашиваемого иного межбюджетного трансферта.

6. По шестому вопросу повестки собрания.
Слушали: Емельянова К.М. об имущественном вкладе от населения и спонсоров.

- Согласно представленной инициативной группой информации о проекте «Побеждайка»

спонсоры готовы безвозмездно передать спортивное оборудование и инвентарь для спортивной

площадки. Предварительная стоимость имущественного вклада спонсоров согласно калькуляциям

составит 60 000 (Шестьдесят тысяч) рублей 00 копеек, что составляет 5,0% от суммы

запрашиваемого иного межбюджетного трансферта.

Кто за данное предложение?

Голосовали: «За» - 70 чел., в т.ч. жителей – 59 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержались» - 0 чел.

Решили: Принять к сведению, что имущественный вклад спонсоров составит 60 000 (Шестьдесят

тысяч) рублей 00 копеек в виде предоставления передать спортивное оборудование и инвентарь

для спортивной площадки, т.е. 5% от суммы запрашиваемого иного межбюджетного трансферта.

7. По седьмому вопросу повестки собрания.

Слушали: Емельянова К.М. о стоимости приоритетного инициативного проекта «Побеждайка»,

суммах и источниках его финансирования.

- Как было доведено инициативной группой, стоимость проекта составляет 1 693 745 (Один

миллион шестьсот девяносто три тысячи семьсот сорок пять) рублей 35 копеек. При указанной

стоимости проекта предлагается запросить средства из бюджета Удмуртской Республики в

размере 1 170 378 (Один миллион сто семьдесят тысяч триста семьдесят восемь) рублей 04

копейки. Размер софинансирования со стороны муниципалитета, т.е. от МО «Город Ижевск,

населения и спонсоров, составит – 30,9% от суммы стоимости проекта из бюджета УР. Как было

предложено ранее, финансовый вклад со стороны спонсора 174 455 (Сто семьдесят четыре тысячи

четыреста пятьдесят пять) рублей 77 копеек. Нам необходимо утвердить сумму финансового

вклада со стороны населения – предлагается утвердить её в размере 174 455 (Сто семьдесят четыре

тысячи четыреста пятьдесят пять) рублей 77 копеек.

Кто за данное предложение?

Голосовали: «За» - 70 чел., в т.ч. жителей – 59 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержались» - 0 чел.

Решили: 1) Утвердить общую стоимость инициативного проекта «Побеждайка» в сумме 1 693 745

(Один миллион шестьсот девяносто три тысячи семьсот сорок пять) рублей 35 копеек;

2) Запросить для реализации проекта средства из бюджета  Удмуртской Республики в размере

1 170 378 (Один миллион сто семьдесят тысяч триста семьдесят восемь) рублей 04 копейки;

3) Утвердить сумму финансового вклада со стороны населения - 174 455 (Сто семьдесят четыре

тысячи четыреста пятьдесят пять) рублей 77 копеек.

4) Принять к сведению, что финансовый вклад со стороны спонсоров составит 174 455 (Сто

семьдесят четыре тысячи четыреста пятьдесят пять) рублей 77 копеек;

5) Принять к сведению, что сумма софинансирования (вклада) от муниципального образования, в

которую входят вклады от населения, спонсоров и самого МО «Город Ижевск», будет составлять

523 367 (Пятьсот двадцать три тысячи триста шестьдесят семь) рублей 31 копейка, что составляет

до 30,9% от суммы средств, запрашиваемых из бюджета Удмуртской Республики.